SA'DI-i şiRAzl
( IS}~ ~~ )

Ebu Muhammed Sa'di
Müşerrifüddin (Şerefüddin) Muslih

b. Abdiilah b. Müşerrif Şirazi
(ö. 691/1292)

Fars edebiyatının
en büyük şairlerinden.

_j

Şiraz'da dünyaya geldi. Doğum tarihiyle
ilgili olarak farklı rivayetler nakledilmekte
dir. Bu konudaki en önemli işaretlerden
biri Gülistan'da yer alan, gençlik döne
minde kendisinin mürebbi ve şeyhi oldu
ğunu belirttiği Ebü'l-Ferec İbnü'l-Cevzl ile

SA'DT-i STRAZT

alakah hikayedir (Külliyyat, s. 80) Bazı

araştırmacılar hikayede adı geçen zatın
Ebü'l-Ferec Cemaleddin İbnü'l-Cevzl ( ö. 597/

120 ı) olduğunu kabul ederek Sa'dl'nin adı
geçen alimin ölümünden en az yirmi yıl
önce 577 ( 1181 -82) yılı civarında dünyaya
geldiğini ileri sürmüştür. Gerçekte ise bu
kişi İbnü'l-Cevzl ile aynı ismi, künye ve la
kabı taşıyan torunudur. Torun İbnü'l-Cev
zl dedesi gibi Bağdat'ta vaizlik, Müstansı

riyye Med resesi'nde müderrislik yapmış,
633'te ( 1235-36) Darülhilafe muhtesibi ol
muş, babası ve iki kardeşiyle birlikte Gü
listan 'ın telif edildiği 656 ( 1258) yılında
Bağdat'ın istilası sırasında Moğollar tara
fından öldürülmüştür. Sa'dl'nin gençliğinin
bu hocasının muhtesibliği dönemine rast
laması sebebiyle o sırada yaşının yirmi ci
varında olması muhtemeldir. Buna göre
610-615 (1213-1218) yıllarında doğmuş ol
malıdır. Yaşadığı dönemde sahip olduğu
şöhrete ve halkın takdirini kazanmış olma
sına rağmen hayatına dair bilgiler sınırlı
dır. Eserlerinden hareketle kaleme alınan
biyografilerdeki bilgileri de aktarılan tari
hi hadiselerle uyuşmaması sebebiyle ihti
yatla karşılamak gerekir.

Sa'dl, Atabek Sa'd b. Zengl'nin mülazı
mı olan babasının gözetiminde eğitimine
başladı. Genç yaşta kaybettiğ i babasının

ölümü üzerine anne tarafından dedesi olan
Mes'üd b. Muslih el-Farisl tarafından ye
tiştirildi. İlk dini ve edebi bilgileri Şlraz'da
aldıktan sonra öğrenimini tamamlamak
için 620 (1223) yılı civarında Bağdat'a git
ti ve Nizarniye Medresesi'nde ders gördü.
Bağdat Müstansırİyye Medresesi'nde ho
calıkyapan İbnü'l-Cevzl ile Bostan'da ken
disinden söz ettiği Şehabeddin es-Sühre
verdl'den etkilendi.

de Nizarniye Medresesi'nde müderris olan
Bahaeddin Zekeriyya el-Mültanl, Ebü'l
Kasım Abdurrahman b. Muhammed b.
Ahmed b. Hamdan, EbQ Abdullah Muham
med b. Yahya el-Bağdadl, Mahmud b. Ah
med b. Mahmud ez-Zencanl ve Necmed
din el-Badral gibi alimlerden de ders almış
olmalıdır. Bağdat'ta tahsilini tamamlayarak
655 (1257) yılında Şlraz'a dönen Sa' di, Fars
bölgesinin yöneticisi olan Atabek EbQ Be
kir b. Sa'd b. Zengl'nin şehzadesi Sa'd b.
EbQ Bekir b. Sa'd'ın yakınları arasına ka
tıldı. Bu hanedan mensuplarından başka
içlerinde İlhanlı devlet adamı Ata Melik el
Cüveynl ile kardeşi Şemseddin el-Cüvey
nl'nin de bulunduğu bazı devlet adamları
nı öven şiirler yazdı; hayatını irşad ve hal
ka hizmetle geçirdi.

Sa'dl'nin manzum ve mensur
eserleri Külliyyô.t adı altında toplanmış
olup bunun ilk defa kimin tarafından ger
çekleştirildiği bilinmemektedir. Ancak Gü
listô.n ve Bostan gibi kitapların yanında
diğer eserlerini de bizzat Sa'dl'nin bir ara
ya getirdiği muhakkaktır. Külliyyô.t'ın mev
cut tertibi Ali b. Ahmed b. Ebu Bekr-i Bl
sütun tarafından 726 (1326) ve 734 (1333)
yıllarında yapılmıştır. BlsütOn'un ifadesine
göre Külliyyô.t on altı kitap ve altı risale
olmak üzere yirmi iki veya on altı kitap
yedi risale şeklinde yirmi üç eseri ihtiva
edecek biçimde daha önce bir başkası ta
rafından derlenmiştir (Külliyyat, s. 923-

925).

Manzum Eserleri. 1. Bostan* (Sa' dina
me) .

Muhammed'in 923'te ( 1517)
vefatından sonra yerine bazı tarihçilerin
hanedanın gerçek kurucusu saydığı Ah
med el-A'rec geçti. Ahmed el-A'rec ile onun
vezir tayin ettiği kardeşi Mevlay Muham
med eş-Şeyh, Portekizliler'e karşı zafer ka
zanarak Asfi ve Azemmür'u geri aldılar.

Vattasi valisinin ölümünün ardından Me
rakeş'e girip burayı başşehir edindiler (930/
1524) . Bu gelişme iki tarafı savaşa sürük
lediyse de Vattasller'in Merakeş'i geri alma

Sa'dller'in Vat
tasiler'i ağır bir yenilgiye uğrattığı Ukba sa
vaşının ardından Tadla'nın güneyi ve Sus'un
Sa'diler'e, Tadla'dan Cezayir'e kadar olan
bölgenin Vattasiler'e bırakılması şartıyla
bir anlaşma yapıldı (943/1536). Böylece iki
devletin egemenlik alanlarının belirlenme
sinin yanı sıra Sa'di yönetimi Vattasiler ta
rafından tanınmış oldu. Portekizliler ve İs
panyollar'a karşı başarı kazanan ve bazı
sahil şehirlerini geri alan iki kardeş yirmi
üç yıl uyum içinde çalıştı. 1 537'de Portekiz
ile üç yıl süreli bir antlaşma imzalandı .

Ahmed'in, oğlunu veliaht tayin etme dü
şüncesi, buna karşılık Muhammed'in ele
geçirdiği ganimetierin yarısını yanında alı
koyması yüzünden iki kardeş arasında sa
vaş çıktı. Savaşı kazanıp tahta oturan Mev
lay Muhammed eş-Şeyh ağabeyini ve ço
cuklarını hapse attı (946/1539). 1541'de
Agadir'i ele geçirdi. Aynı yıl Safi Kalesi'ni
kuşatarak Portekizliler'i Safi ve Azemmür'u
terketmeye, 1 SSO'de Kasrüssaglr ile Asi
la'yı boşaltmaya mecbur bıraktı . Böylece
Portekiz'in Fas'ta sürdürdüğü yayılma si
yasetini sona erdirmiş oldu. Fas' ın tama
mını ele geçirmeye karar veren Muham
med eş-Şeyh bir dizi savaş neticesinde Fas
şehrine girip Vattasi hakimiyetine son ver
di (956/1549). Cezayir'e giderek Osmanlı
lar'a iltica eden Ebu HassOn dışında Vat
tasi liderlerini tutuklayıp Merakeş'e gön
derdi. Bir yıl sonra doğuya yöneldi ve Os
manlı hakimiyetini tanıyan Abdülvadi emi
rinin idaresinde bulunan Tilimsan'a girdi.
Ardından Şelif vadisi ve Müsteganim'in
zaptma kalkıştı.